
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

      Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

  

 

PORTARIA Nº 852, DE 04 DE ABRIL DE 2016 
  

   

   A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeada pela Portaria Nº 940 de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

agosto de 2013, nos termos do art. 10, §2,º da Lei 11.091/2005, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 

 

      

   Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 242, de 09 novembro de 2009. 

 

ONDE SE LÊ: 

 
NOME DO SERVIDOR CARGO DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

DATA 

JOÃO BEZERRA DA SILVA 

JÚNIOR 

ANALISTA DA TEC. DA 

INFORMAÇÃO 
 E- I E-II  03/11/2009 

 

LEIA-SE: 

 
NOME DO SERVIDOR CARGO DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

DATA 

JOÃO BEZERRA DA SILVA 

JÚNIOR 

ANALISTA DA TEC. DA 

INFORMAÇÃO 
 E- I E-II  11/03/2010 

 

 

     Art. 2º - RETIFICAR a Portaria nº 734, de 17 de outubro de 2011. 

 

ONDE SE LÊ: 

 
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA DO 

NÍVEL/CLASSE/

PADRÃO 

DO 

NÍVEL/CLASSE/

PADRÃO 

DATA DO 

EXERCÍCIO 

DATA A 
VIGORAR 

JOÃO BEZERRA DA SILVA 

JÚNIOR 
1654758  E 202 E 203 11/09/08  11/03/10 

  

LEIA-SE: 

 
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA DO 

NÍVEL/CLASSE/

PADRÃO 

DO 

NÍVEL/CLASSE/

PADRÃO 

DATA DO 

EXERCÍCIO 

DATA A 
VIGORAR 

JOÃO BEZERRA DA SILVA 

JÚNIOR 
1654758  E 202 E 203 11/09/08  11/09/2011 

    



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

      Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

   Art. 3º - RETIFICAR a Portaria nº 453, de 22 de abril de 2013. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

 ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

01676638 
Antonia D. Rodrigues do 

Nascimento 
06/10/2011 - D101 D102 06/04/2013 

01680285 Aryane Tada Ferreira Santos 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01424853 Cecilia M. Maria da Silva 13/10/2008 13/10/2011 E303 E304 13/04/2013 

01676730 Claudino Ferreira de Sousa 27/09/2011 - D101 D102 27/03/2013 

01527988 Elisa do Nascimento Oliveira 07/10/2011 - E101 E102 07/04/2013 

01678766 Juliana Cal Auad 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01548471 Juliana Novaes Veras 01/04/2010 01/10/2011 D102 D103 01/04/2013 

01327343 
Kattiucy Sousa Costa 

Trajano 
22/02/2007 22/08/2011 D304 D305 22/02/2013 

01548649 Kelly de Sousa Silva 01/10/2010 01/10/2011 E202 E203 01/04/2013 

01674417 Luis Salvador dos Santos 03/10/2011 - D101 D102 03/04/2013 

01673195 
Marilia Mendes Melo de 

Araujo 
26/09/2011 - D101 D102 26/03/2013 

01677033 Paulo Victor Silva Pacheco 03/10/2011 - D101 D102 03/04/2013 

01532323 
Simone Cardoso dos S. 

Penteado 
25/10/2011 - E101 E102 25/04/2013 

01420903 Joao Bezerra da Silva Junior 11/09/2008 11/03/2010 E303 E304 11/09/2011 

01420903 Joao Bezerra da Silva Junior 11/09/2008 11/03/2010 E304 E305 11/03/2013 

01507646 Wilk Wanderley de Farias 01/09/1992 22/03/2011 C311 C312 22/11/2012 

01415433 
Marcelo Jose Rodrigues da 

Conceição 
01/09/2008 01/03/2010 D303 D304 01/09/2011 

01415433 
Marcelo Jose Rodrigues da 

Conceição 
01/09/2008 01/09/2011 D304 D305 01/03/2013 

01665373 Pedro Felipe C. R. Mundim 11/08/2011 - D101 D102 11/02/2013 

01680038 Renato Mendes Gomes 24/10/2011 - D101 D102 24/04/2013 

01680297 Samuel Gabriel Assis 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01390627 
Arthur Lucas Gordo de 

Sousa 
15/04/2008 15/10/2009 E202 E203 15/04/2011 

01390627 
Arthur Lucas Gordo de 

Sousa 
15/04/2008 15/04/2011 E303 E304 15/10/2012 

01431087 Cristiano de Andrade Guedes 18/11/2008 18/11/2011 E303 E304 18/05/2013 

01680181 Caroline A. Correa Gomes 31/10/2011 - E101 E102 31/04/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LEIA-SE: 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

      Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

 ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

01676638 
Antonia D. Rodrigues do 

Nascimento 
06/10/2011 - D101 D102 06/04/2013 

01680285 Aryane Tada Ferreira Santos 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01424853 Cecilia M. Maria da Silva 13/10/2008 13/10/2011 E303 E304 13/04/2013 

01676730 Claudino Ferreira de Sousa 27/09/2011 - D101 D102 27/03/2013 

01527988 Elisa do Nascimento Oliveira 07/10/2011 - E101 E102 07/04/2013 

01678766 Juliana Cal Auad 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01548471 Juliana Novaes Veras 01/04/2010 01/10/2011 D102 D103 01/04/2013 

01327343 
Kattiucy Sousa Costa 

Trajano 
22/02/2007 22/08/2011 D304 D305 22/02/2013 

01548649 Kelly de Sousa Silva 01/10/2010 01/10/2011 E202 E203 01/04/2013 

01674417 Luis Salvador dos Santos 03/10/2011 - D101 D102 03/04/2013 

01673195 
Marilia Mendes Melo de 

Araujo 
26/09/2011 - D101 D102 26/03/2013 

01677033 Paulo Victor Silva Pacheco 03/10/2011 - D101 D102 03/04/2013 

01532323 
Simone Cardoso dos S. 

Penteado 
25/10/2011 - E101 E102 25/04/2013 

01420903 
Joao Bezerra da Silva 

Junior 
11/09/2008 11/09/2011 E303 E304 11/03/2013 

01507646 Wilk Wanderley de Farias 01/09/1992 22/03/2011 C311 C312 22/11/2012 

01415433 
Marcelo Jose Rodrigues da 

Conceição 
01/09/2008 01/03/2010 D303 D304 01/09/2011 

01415433 
Marcelo Jose Rodrigues da 

Conceição 
01/09/2008 01/09/2011 D304 D305 01/03/2013 

01665373 Pedro Felipe C. R. Mundim 11/08/2011 - D101 D102 11/02/2013 

01680038 Renato Mendes Gomes 24/10/2011 - D101 D102 24/04/2013 

01680297 Samuel Gabriel Assis 21/10/2011 - E101 E102 21/04/2013 

01390627 
Arthur Lucas Gordo de 

Sousa 
15/04/2008 15/10/2009 E202 E203 15/04/2011 

01390627 
Arthur Lucas Gordo de 

Sousa 
15/04/2008 15/04/2011 E303 E304 15/10/2012 

01431087 Cristiano de Andrade Guedes 18/11/2008 18/11/2011 E303 E304 18/05/2013 

01680181 Caroline A. Correa Gomes 31/10/2011 - E101 E102 31/04/2013 

        

  

   Art. 4º - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Progressão Funcional por Mérito, 

de acordo com a Lei nº 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 23 

de dezembro de 2005: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

01420903 
JOÃO BEZERRA DA 

SILVA JÚNIOR 
11/09/2008 E-304 E-305 11/09/2014 

 

   Art. 5º - RETIFICAR a Portaria nº 636, de 06 de abril de 2015. 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

      Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

ONDE SE LÊ: 

 
MATRÍCU

LA 

NOME DATA DE 

EXERCÍCIO 

DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

1636676 PATRICIA SAMPAIO 08/04/2011 D-102 D-103 08/04/2014 

1763512 ALDEMI BARBOSA DA SILVA 01/11/2012 D-101 D-102 01/05/2014 

1871253 
GLORIA JULIANE DE 

CARVALHO RABELO 
13/06/2011 D-202 D-203 13/06/2014 

1322819 DELZINA BRAZ DA SILVA 15/01/2007 E-105 E-106 15/07/2014 

1665373 
PEDRO FELIPE CORTES 

ROCHA MUNDIM 
11/08/2011 D-102 D-103 11/08/2014 

1534681 
CLAUDIA SABINO 

FERNANDES 
12/02/2010 D-303 D-304 12/08/2014 

1420903 
JOAO BEZERRA DA SILVA 

JUNIOR 
11/09/2008 E-305 E-306 11/09/2014 

1405769 
BIANCA REIS DA SILVA 

FEISTLER 
17/07/2008 E-204 E-205 01/11/2014 

 

 

 LEIA-SE: 

 
MATRÍCU

LA 

NOME DATA DE 

EXERCÍCIO 

DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

1636676 PATRICIA SAMPAIO 08/04/2011 D-102 D-103 08/04/2014 

1763512 ALDEMI BARBOSA DA SILVA 01/11/2012 D-101 D-102 01/05/2014 

1871253 
GLORIA JULIANE DE 

CARVALHO RABELO 
13/06/2011 D-202 D-203 13/06/2014 

1322819 DELZINA BRAZ DA SILVA 15/01/2007 E-105 E-106 15/07/2014 

1665373 
PEDRO FELIPE CORTES 

ROCHA MUNDIM 
11/08/2011 D-102 D-103 11/08/2014 

1534681 
CLAUDIA SABINO 

FERNANDES 
12/02/2010 D-303 D-304 12/08/2014 

1405769 
BIANCA REIS DA SILVA 

FEISTLER 
17/07/2008 E-204 E-205 01/11/2014 

 

   Art. 6º - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Progressão Funcional por Mérito, 

de acordo com a Lei nº 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 23 

de dezembro de 2005: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

DE 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

01420903 
JOÃO BEZERRA DA 

SILVA JÚNIOR 
11/09/2008 E- 305 E-306 11/03/2016 

 

 

    

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

      Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

      Art. 7º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

    

 

        

       

        

      Original Assinado 

RITA LUCIENE DA SILVA MILANEZ 

 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 04.04.2016 

 


